
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Bestuur en Financiën op 7 december 2011 
- Provinciale Staten op 21 december 2011 
 
 
 
 
Voorstel van het Presidium van Provinciale Staten van Drenthe van 16 november 2011, kenmerk 
45/SG/2011009420 
Behandeld door de heer E. Lange, telefoonnummer (0592) 36 59 43, e-mail e.lange@drenthe.nl 
 

 

 
 
 

   2011-505 

Onderzoeksprotocol Provinciale Staten van Drenthe 

 

 



 aan Provinciale Staten van Drenthe 2011-505-1 
 

Inleiding 

Provinciale Staten hebben in de vergadering van 9 maart 2011 het rapport ‘Onderzoeksgroep Staten 
Drenthe’ vastgesteld (statenstuk 2011-465) en de hierin opgenomen uitwerking van het besluit tot 
realisering van een nieuw onderzoeksbureau van Provinciale Staten als onderdeel van de  
Statengriffie, per 1 september 2011.
 
In het besluit is gesteld dat in een protocol op voorhand dient te worden afgesproken welke vaste pro-
ducten zullen worden geleverd, hoe opdrachten worden verstrekt voor incidentele opdrachten, hoe 
instrumenten als het Drents panel worden ingezet, hoe de capaciteit wordt ingezet en hoe de kwaliteit 
van onderzoeken wordt gewaarborgd. Het voor u liggende protocol (zie bijlage) voorziet in de uitwer-
king van deze vragen. 
 

Advies  

Het Onderzoeksprotocol Provinciale Staten Drenthe vast te stellen. 
 

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

Dit onderzoeksprotocol waarborgt een transparante en zorgvuldige besluitvorming ten aanzien van 
onderzoek vanuit de Statengriffie en de gewenste kwaliteit hiervan. 
 

Argumenten  

Door vaststelling van het protocol: 
- wordt voldaan aan de randvoorwaarde van het instellen van een nieuw onderzoeksbureau onder 

de Statengriffie zoals geformuleerd in Statenstuk 2011-465; 
- wordt duidelijk welk soort onderzoeksproducten worden geleverd; 
- wordt duidelijk hoe het jaarprogramma tot stand komt; 
- wordt duidelijk hoe tussentijdse opdrachten worden verstrekt inclusief de zogenaamde dagdeel-

vragen; 
- wordt duidelijk hoe de kwaliteit van het onderzoek wordt gewaarborgd; 
- wordt duidelijk hoe wijzigingen in het jaarprogramma tot stand kunnen komen; 
- wordt duidelijk hoe vragen voor het Drents Panel tot stand komen. 
 

Uitvoering 

Tijdsplanning  
N.v.t. 
 
Financiën 
De kosten voor de externe kwaliteitstoets kunnen worden betaald uit het onderzoeksbudget van de 
Staten (zie het protocol voor nadere informatie over de externe kwaliteitstoets). 
 
Monitoring en evaluatie  
De Commissie van Onderzoek ziet - voor zover nodig - toe op de actualiteit van het protocol. 
 



   2011-505-2 
 

  

Extern betrokkenen  
N.v.t. 
 
Communicatie  
N.v.t. 
 

Bijlagen   

1. Onderzoeksprotocol Provinciale Staten Drenthe 
 

Ter inzage in de leeskamer  

N.v.t.  
 
 
Assen, 16 november 2011 
Kenmerk: 45/SG/2011009420 
 
 
 
Het Presidium van Provinciale Staten van Drenthe, 
 
J. Tichelaar, voorzitter 
mevrouw mr. drs. S. Buissink, griffier 
 



   2011-505-1 
 

 
Provinciale Staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van het Presidium van Provinciale Staten van 16 november 2011, kenmerk 
45/SG/2011009420; 
 
 
BESLUITEN:  
 
 
het Onderzoeksprotocol Provinciale Staten Drenthe vast te stellen. 
 
 
 
 
Assen, 21 december 2011 
 
 
 
 
 
Provinciale Staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
coll 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
Onderzoeksprotocol Provinciale Staten Drenthe



 2



 3

INHOUD 
 
 
 
           pagina 
 
1. Inleiding 5 
 
2. Procedure vaststelling onderzoeksvraag en antwoord 7 

2.1 Jaarprogramma 7  
2.2 Tussentijdse verzoeken en wijzigingen 7 
2.3 Aanbieding van producten 8  

 
3. Kwaliteitsborging 9 
 
 
 
 
Bijlagen 11 
1. Drents Panel  
2. Schematische weergave totstandkoming onderzoeksvraag  
3. Format voor onderbouwing dagdeelvraag 

3 



 4



 5

1. Inleiding 
 
 
Dit onderzoeksprotocol waarborgt een transparante en zorgvuldige besluitvorming ten aanzien van – 
onderzoek vanuit de statengriffie en – de gewenste kwaliteit hiervan. 
Het voorziet tevens samen met het jaarlijks op te stellen jaarprogramma als uitwerking van het besluit 
tot realisering van een onderzoeksgroep als onderdeel van de Statengriffie. 
 
Voordat ingegaan wordt op de uitwerking en invulling van deze randvoorwaarden, wordt eerst kort 
beschreven wat de taken en doelstellingen van de onderzoekers zijn. 
 
De onderzoekers van de Statengriffie leveren een bijdrage aan de inhoudelijke ondersteuning van 
Provinciale Staten en dragen daarmee bij aan de versterking van de kaderstellende, controlerende en 
volksvertegenwoordigende rol van Provinciale Staten. 
 
Ten aanzien van de inzet zijn er drie doelstellingen: 
 
1.  Strategische doelstelling  
 Het bevorderen van de kwaliteit van de besluitvorming binnen het Drentse provinciale bestuur. 
 Sinds de invoering van het dualisme is ervaring opgedaan met dualisme in de praktijk. Deze  
 ervaringen leiden tot aanpassingen en vernieuwingen; in feite het “dualisme 2.0”. Het instellen van  
 een Onderzoeksgroep Staten Drenthe is onder de noemer van dit dualisme 2.0 te vatten. 
 
2.  Tactische doelstelling: 
 PS ondersteunen in de vervulling van de volksvertegenwoordigende, normstellende en  
 controlerende rol. 
 Het besluit om de Onderzoeksgroep in te stellen ter versteviging van de rollen van PS is door 
 PS op 10 november 2010 genomen. 
 
3.  Operationele doelstelling  
 PS ondersteunen op een politiek neutrale wijze. 
 
Achtereenvolgens wordt in dit onderzoeksprotocol ingegaan op de procedures bij de totstandkoming 
van onderzoeksvragen, de kwaliteitsborging en de aanbieding van producten.  
 
 



 6



 7

2. Procedure vaststelling onderzoeksvraag en antwoord 
 
 
 
2.1 Jaarprogramma 
 
Jaarlijks bereidt de Statengriffie in samenspraak met de Commissie van onderzoek1 een 
jaarprogramma voor. Dit programma loopt van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende 
jaar en wordt vastgesteld door Provinciale Staten. Belangrijk inputdocument voor het jaarprogramma 
is de Strategische Agenda van PS.  
Het jaarprogramma wordt opgesteld op basis van:  

 de zeven activiteiten van de onderzoekers2; 

 de verschillende rollen van PS (controlerend, kaderstellend, volksvertegenwoordigend); 

 de drie doelstellingen ten aanzien van onderzoek (zie inleiding). 
In het programma worden de thema’s op hoofdlijnen benoemd. De exacte invulling van de vragen 
vindt later plaats. Dit wordt gedaan om de actualiteit van de vraag te kunnen garanderen. Desgewenst 
vindt hiervoor afstemming plaats met de Commissie van onderzoek. Om actuele vragen op te kunnen 
pakken, is in het jaarprogramma flexibele capaciteit ingeruimd. Het jaarprogramma valt onder beheer 
van de Commissie van onderzoek en wordt – t.b.v. het volgende programma – aan het einde van het 
jaar door deze commissie geëvalueerd.  
 
 
2.2 Tussentijdse wijzigingen en verzoeken 
 
Gedurende het jaar kunnen actuele ontwikkelingen leiden tot het: 

- schrappen, 
- aanpassen of  
- stellen van nieuwe onderzoeksvragen voor invulling van de flexibele ruimte (inclusief vragen 

voor het Drents Panel) 
 
Verzoeken hiertoe kunnen door Statenleden/fracties worden ingediend via een Statencommissie of 
Provinciale Staten of rechtstreek via de Statengriffie. De griffie legt de vraag voor aan de Commissie 
van onderzoek. De Commissie van onderzoek3 behandelt de voorgestelde ideeën4 en ook de 
tussentijdse vragen. In de afweging speelt het aantal beschikbare uren en het budget een rol. In de 
besluitvorming dient de meerderheid van de in de Commissie van onderzoek vertegenwoordigende 
fracties een besluit te dragen.  
De Commissie van onderzoek stelt de wijzigingen vast en stuurt deze ter informatie door naar het 
Presidium. De nadere uitwerking/formulering van de onderzoeksvragen wordt gedaan door de 
onderzoekers. Desgewenst vindt hiervoor overleg plaats met de Commissie van onderzoek.  
 
‘Dagdeelvragen’ 
Naast het onderbrengen van onderzoeksvragen in het jaarprogramma, bestaat voor statenfracties de 
mogelijkheid tot het stellen van onderzoeksvragen die binnen één dagdeel (max. 4 uur) zijn te 

                                                      
1  Zie hoofdstuk 3 voor een nadere toelichting op deze statenwerkgroep. 
2  1. opstellen van inhoudelijke analyses, 2. ondersteuning en uitvoering van beleidsonderzoek, 3. advisering en ondersteuning  
 in het kader van de planning en controlcyclus, 4. ondersteuning bij grote projecten, 5. onderzoek doen naar de werkwijze van  
 PS, 6. inhoudelijke ondersteuning van de Programmaraad van de Noordelijke Rekenkamer, de BCA en de werkgroep  
 programmabegroting, 7. verbreding, verdieping, borging en overdracht van kennis (voor een uitgebreide beschrijving zie  
 statenstuk 2011-465). 
3  De Commissie van onderzoek bestaat uit leden van PS en behartigt en representeert het opdrachtgeverschap van PS. 
4  Zie bijlage 2 voor een schematische weergave van de hier geschetste procedure. 



 8

beantwoorden. Het gaat hier om vragen die relatief eenvoudig te beantwoorden zijn en waarvan het 
soort vraag past binnen het taken- en rollenpakket van de onderzoekers en de flexibele ruimte van het 
jaarprogramma. Een binnengekomen dagdeelvraag wordt ter informatie doorgestuurd naar alle 
fracties. Het antwoord op de vraag wordt eveneens aangeboden aan alle fracties. Gelet op de beperkt 
aanwezige flexibele ruimte en redelijke verdeling kan elke Statenfractie in beginsel maximaal 1 
‘dagdeelvraag’ per maand stellen. De termijn van ‘antwoorden’ beslaat maximaal twee werkweken. Bij 
de vraagstelling wordt gebruik gemaakt van een format (zie bijlage). Om dubbel werk te voorkomen, 
kunnen geen vragen ingediend worden die beantwoord kunnen worden door (ambtenaren van) GS. 
Mocht beantwoording onverhoopt meer tijd vergen dan in eerste instantie ingeschat, dan zal na 
terugkoppeling in de fractie de verdere afhandeling/uitvoering worden voorgelegd aan de Commissie 
van onderzoek. 

 
2.3 Aanbieding van producten  
 
De verschillende soorten activiteiten van de onderzoekers vraagt om uitwerking in verschillende 
producten. Bij het aanbieden van producten aan PS wordt onderscheid gemaakt naar het soort 
product. 

 
a. Oplegnotities 
Oplegnotities worden rechtstreeks aan de fracties verstrekt. Een oplegnotitie is een intern 
adviesdocument en wordt niet openbaar gemaakt. Een oplegnotitie is bedoeld om PS objectieve 
handvaten te bieden in hun vertegenwoordigende, normstellende en/of controlerende rol met name 
richting GS. PS bepalen hun eventuele inbreng op basis van de notitie in het debat en eventuele 
besluitvorming. Bij de beantwoording wordt gebruik gemaakt van een format. 
 
b. Notities van het Drents Panel 
Het Drents Panel is een representatief burgerpanel bestaande uit meer dan 1500 Drenten. 
Notities gemaakt op basis van peilingen van het Drents Panel worden actief openbaar gemaakt. 
Peilingen van het Drents Panel zijn bij uitstek geschikt voor het verkennende blok van een 
statenontmoeting. In dit geval worden de uitkomsten van de peiling gepresenteerd tijdens de 
statenontmoeting, waarna het op DVS wordt geplaatst. Zie bijlage 1 voor meer informatie over het 
Drents Panel. 
 
c. Beleidsonderzoeken 
De route van onderzoeksrapportages zoals beleidsonderzoeken wordt voor verspreiding besproken in 
de Commissie van onderzoek.  
 
d. Dagdeelvragen 
Beantwoording van dagdeelvragen wordt gestuurd (cq gemaild) naar alle fracties. 
 
e. Kwartaalberichten 
Iedere drie maanden worden de staten d.m.v. een kwartaalbericht geïnformeerd over de laatste stand 
van zaken van de werkzaamheden van de onderzoekers. In de korte memo (max. 1 A4) worden:  
a. de producten genoemd die onlangs zijn afgerond;  
b. de producten waaraan wordt gewerkt en;  
c. zaken die binnenkort worden opgepakt.  
De kwartaalberichten worden rechtstreeks verstuurd aan de fracties. 



 9

3. Kwaliteitsborging 
 
 
Inleiding 
Naast de eis van het leveren van kwaliteit dienen de onderzoekers ook boven de politieke 
standpunten te staan. Door het innemen van een meta-politiek standpunt, kunnen onderliggende 
waarden en belangenconflicten naar boven worden gehaald zonder daarbij een oordeel te geven.  
Provinciale Staten zijn opdrachtgever van de onderzoekers van de Statengriffie. Als niet aan deze 
kwaliteitscriteria wordt voldaan, zal er geen gebruik worden gemaakt van de diensten van de 
onderzoekers. Dit is op zich al een uitstekende kwaliteitsborging. Ondanks deze ‘borging’ is er ook 
sprake van andere instrumenten om de kwaliteit te waarborgen. De keuze voor het soort instrument 
van borging is afhankelijk van het soort product dat wordt opgeleverd.  
 
‘4-ogen-principe’ 
Voor oplegnotities, memo’s en opiniepeilingen van het Drents Panel wordt omwille van de relatief 
beperkte complexiteit én omwille van de omloopsnelheid gebruik gemaakt van het zogenaamde ‘4-
ogen principe’. Een advies wordt pas uitgebracht als een tweede onderzoeker van de Statengriffie het 
product kritisch op de inhoud heeft getoetst. Alle producten lopen daarnaast via de Statengriffier. 
 
Commissie van onderzoek 
De Commissie van onderzoek bestaat uit leden van PS en behartigt en representeert het  
opdrachtgeverschap van PS. De Commissie van onderzoek heeft een adviserende rol richting 
Provinciale Staten en onderzoekers. 
De taken van de Commissie van onderzoek zijn: 
1. het vaststellen van het concept-jaarprogramma, tbv voorlegging aan PS 
2. desgewenst bespreken, vaststellen van onderzoeksvragen 
3. wijzigingen vaststellen in het jaarprogramma 
4. jaarlijks bespreken van de externe kwaliteitstoets en voorleggen hiervan inclusief aanbevelingen  
 aan PS. 
  
De Commissie van onderzoek bestaat uit één lid van elke Statenfractie. Om input vanuit alle 
commissies te benutten, wordt gestreefd naar een vertegenwoordiging vanuit alle statencommissies. 
Ter ondersteuning wordt aan de commissie - vanuit de Statengriffie - een ambtelijk secretaris 
toegevoegd. De commissie benoemt zijn eigen voorzitter. De vergaderingen van de Commissie van 
onderzoek zijn niet openbaar. 
 
Externe kwaliteitstoets 
Omdat de onderzoekers analyses verrichten en onderzoek doen voor de leden en organen van een 
politiek lichaam zijn boven de hiervoor genoemde borgingscriteria bijzondere randvoorwaarden 
noodzakelijk om de onafhankelijkheid van de medewerkers en onderzoekers te waarborgen en te 
garanderen. De onderzoekers kunnen betrekkelijk gemakkelijk in politiek vaarwater terecht komen, 
waardoor hun analyses een niet-gewenst en eenzijdig karakter krijgen. Indien zich problemen van 
deze aard voordoen, is de griffier het eerste aanspreekpunt. Om die reden wordt ook gebruik gemaakt 
van een externe kwaliteitstoets. Deze ‘toets’ bestaat uit een onafhankelijke rapportage van externen 
en heeft een specifieke functie, in die zin dat deze eens per jaar een oordeel geeft over de kwaliteit5 
van de analyses en het onderzoek. Daarnaast geeft het een oordeel over eventuele klachten uit GS 
over de geleverde producten. Langs die weg kan de kwaliteit, onafhankelijkheid en integriteit van het 
onderzoek maximaal worden gewaarborgd.  

                                                      
5 Betrouwbaarheid en politieke neutraliteit (te bereiken via het ‘waardenpluralisme’) 



 10

Begeleidingscommissie 
In bijzondere gevallen kan er bij grotere onderzoeken een begeleidingscommissie worden ingesteld. 
Doel hiervan is het bevorderen van de kwaliteit. De overweging om op incidentele basis een 
begeleidingscommissie in te stellen kan gebaseerd zijn op de volgende argumenten. 
De taak, rol en aard van een begeleidingscommissie is afhankelijk van de onderzoeksvraag. De 
instelling van een begeleidingscommissie vindt plaats op basis van een advies van de Commissie van 
onderzoek. Deelnemers kunnen zowel intern als extern worden geworven. 
 

  



 11

Bijlagen  



 12

Bijlage 1 
 
Drents Panel 
 
Inleiding 
Het Drents Panel is een groot burgerpanel dat bestaat uit meer dan 1500 inwoners 
van Drenthe van 12 jaar en ouder. Door de diverse samenstelling (jong, oud, arm, 
rijk, laag opgeleid, hoog opgeleid, woonachtig in alle (uit)hoeken van Drenthe etc.) 
vormt het burgerpanel een representatieve dwarsdoorsnede van de Drentse 
bevolking. Het Drents Panel is uniek in zijn soort. Het Drents Panel is een 
onderzoeksinstrument van de Statengriffie Drenthe en wordt ingezet voor Provinciale 
Staten van Drenthe.  
 
Het doel 
Het doel van een opiniepeiling is het informeren van Provinciale Staten over de mening van de 
inwoners van Drenthe. Dit kan zijn ten behoeve van de volksvertegenwoordigende, normstellende rol 
(agendasetting, fundering van beleidsinitiatieven). Uitkomsten van een opiniepeiling passen bij uitstek 
in het verkennende deel van de Statenontmoeting. 
 
Doelgroep en opdrachtgever 
De uitkomsten van een opiniepeiling zijn ten behoeve van Provinciale Staten van Drenthe. De staten 
zijn – via de Commissie van onderzoek – dan ook opdrachtgever van vragen voor het Drents Panel. 
 
Inhoudelijke criteria voor een onderzoeksvraag 
Niet elke vraag is geschikt voor het Drents Panel. Om tot een goede vraag voor het Drents Panel te 
komen moet de vraag daarom aan een aantal criteria voldoen. 

1. Het onderwerp van discussie moet bij grote delen van de bevolking bekend zijn. 
2. Het moet voor een grote groep inwoners mogelijk zijn, zich een oordeel te vormen over het 

onderwerp.  
3. De provincie moet een rol hebben in het onderwerp van discussie.  
4. De opiniepeiling moet politiek neutraal zijn, bijvoorbeeld via de weg van het 

waardenpluralisme. 
 
Procedure 
Input voor het Drents Panel vindt plaats via: 
- het jaarprogramma van onderzoek; 
- de Commissie van onderzoek van PS (tussentijds); 

 
Wat gebeurt hierna? 
Als besloten is tot het consulteren van het Drents Panel, wordt de vraag uitgewerkt door de 
onderzoekers. Ook het veldwerk, analyse en rapportage wordt gedaan door de onderzoekers. 
Afhankelijk van de omvang en complexiteit van de vragenlijst wordt binnen 4 weken een korte notitie 
aangeboden met daarin de resultaten. In het geval de Commissie van onderzoek een verdiepingsslag 
van de resultaten wenst, komen hier 4 weken bij. 
 
Rapportage 
4 weken na het indienen van de onderzoeksvraag wordt een notitie aangeboden aan de Commissie 
van onderzoek. 
In deze notitie die doorgaans 3 à 4 pagina’s zal beslaan, staan de uitkomsten van de peiling centraal. 
In het kort wordt hierin weergegeven: 

‐ beschrijving van de resultaten; 
‐ meta-politieke interpretatie van de uitkomsten; 
‐ advies wat te doen met de uitkomsten. 

Na vaststelling door de Commissie van onderzoek wordt de notitie ter bespreking voorgelegd aan PS. 



 13

 
PS 

 
Statengriffie 

 
Statencommissie 

 
Statenleden/fracties 

 
Commissie van 

Onderzoek 

Bijlage 2 
 

Schematische weergave procedure totstandkoming onderzoeksvraag. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Statenleden/fracties doen suggesties voor schrappen, aanpassen of stellen van nieuwe onderzoeks-
vragen. 
 
Suggesties worden ingediend via, Staten(commissie)vergadering of Statengriffie. 
 
Statengriffie legt de suggestie voor aan de Commissie van Onderzoek. 
 
Commissie van Onderzoek toetst de suggestie op beschikbare uren, budget en behoefte 
(meerderheid van de fracties). 
 
Wijziging wordt al dan niet vastgesteld, afhankelijk van de uitkomst van de toets. Bij vaststelling wordt 
het Presidium geïnformeerd. Nadere uitwerking van de wijziging wordt gedaan door de onderzoekers.  



 14

Bijlage 3 
 

Format: Onderbouwing dagdeelvraag 
 

Onderwerp: 
 

 

Ingebracht door:  

Datum:  

 
 

 

Hoe luidt de vraag?  
 

  

Is het een vraag die gesteld 
kan worden aan GS? 

Ja/nee  
(zo ja, dien deze vraag dan in bij GS) 
 
 

Wanneer moet ik het weten?  
 

 
 
 

Wat is de inschatting hoeveel 
tijd beantwoording oplevert? 

 
 
 
 

 
 
 


